
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по импортозамещению 

в станкоинструментальной промышленности Российской Федерации  

на период до 2024 г. 

 

 

В целях организации в Министерстве промышленности и торговли Российской 

Федерации работы по формированию отраслевых планов мероприятий  

по импортозамещению в гражданских отраслях промышленности Российской 

Федерации п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по импортозамещению 

в станкоинструментальной промышленности Российской Федерации на период  

до 2024 г. (далее – План). 

2. Возложить на Департамент станкостроения и тяжелого машиностроения 

(В.В. Пивень) мониторинг реализации Плана. 

3. Возложить на Департамент стратегического развития и корпоративной 

политики (А.В. Матушанский) координацию работ по мониторингу, экспертно-

аналитическому и методологическому обеспечению реализации Плана. 

4. Департаменту цифровых технологий (В.С. Дождёву) опубликовать План  



2 

на официальном сайте Министерства промышленности и торговли Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Признать утратившими силу: 

а) приказ Минпромторга России от 31 марта 2015 г. № 650 «Об утверждении 

Плана мероприятий по импортозамещению в станкоинструментальной 

промышленности Российской Федерации»; 

б) пункт 2 изменений, которые вносятся в некоторые акты Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации, утвержденных приказом 

Минпромторга России от 12 декабря 2017 г. № 4358 «О внесении изменений 

в некоторые акты Министерства промышленности и торговли Российской Федерации»; 

в) пункт 2 изменений, которые вносятся в некоторые акты Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации, утвержденных приказом 

Минпромторга России от 23 сентября 2019 г. № 3546 «О внесении изменений 

в некоторые акты Министерства промышленности и торговли Российской Федерации»; 

г) приказ Минпромторга России от 14 октября 2020 г. № 3513 «О внесении 

изменения в План мероприятий по импортозамещению в станкоинструментальной 

промышленности Российской Федерации, утвержденный приказом Минпромторга 

России от 31 марта 2015 г. № 650 «Об утверждении Плана мероприятий  

по импортозамещению в станкоинструментальной промышленности Российской 

Федерации». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра А.А. Ученова. 

 

 

Врио Министра В.С. Осьмаков 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Минпромторга России 

от _________________ № ______ 
 

 

План мероприятий по импортозамещению в станкоинструментальной промышленности  

Российской Федерации на период до 2024 г. 

 

 

№ 

п/п 

Шифр 

продукции 

Наименование 

продукции 

Код продукции 

согласно ОК 

034-2014 

(КПЕС 2008) – 

ОКПД-2 

Доля 

отечественной 

продукции  

до реализации 

планов 

импортозамеще

ния, % 

Доля 

отечественной 

продукции  

до 2024 г., % 

Ежегодный спрос  

на продукцию 
Ответственный 

департамент 

Минпромторга 

России 
в натуральном 

выражении, 

ед. 

в денежном 

выражении, 

млн руб. 

1 05С01 

Твердосплавный 

монолитный и 

сборный 

инструмент  

с износостойкими 

покрытиями, 

твердосплавные 

пластины  

и столбики 

25.73.40 25 36     

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

2  

Вольфрам  

и изделия из него, 

сплавы на основе 

вольфрама, 

порошки 

(в перерасчете  

на триоксид 

вольфрама) 

24.45.30.110     4 тыс. тонн 12000 

Департамент 

металлургии  

и материалов 



2 

3 05С02 

Инструменты 

ручные 

электрические 

28.24.11 16 30     

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

4 05С03 

Станки  

для обработки 

металлов лазером  

и станки 

аналогичного типа; 

обрабатывающие 

центры и станки 

аналогичного типа 

28.41.1 32 42     

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

5 05С04 

Станки токарные, 

расточные  

и фрезерные 

металлорежущие 

28.41.2 25 33     

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

6 05С05 

Кузнечно-

прессовое 

оборудование 

28.41.33 20 30     

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

7 05С05.01 
Пневмораспеделите

ли 
28.41.40 15 25 40 13 

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

8 05С05.02 

Гидравлические 

станции 

(маслостанции)  

28.41.40 18 28 15 10 

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

9 05С05.03 
Гидрораспределите

ли 
28.41.40 20 30 80 10 

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

10 05С06 

Станки  

для обработки 

камня, дерева  

и аналогичных 

твердых 

материалов 

28.49.1 19 30     

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 



3 

11 05С07 

Производство 

машин и 

оборудования для 

изготовления 

текстильных, 

швейных, меховых 

и кожаных изделий 

28.94 7 15     

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

12 05С08 

Комплектующие 

изделия станков, 

 в том числе: 

28.41.40 15 35   

 

13 05С08.01 

Устройства 

числового 

программного 

управления  

26.20.40.150 10 22     

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

14 05С08.02  Шпиндели 28.41.40 15 23   

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

15 05С08.03  
Шарико-винтовые 

пары 
28.41.40 12 20   

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

16  05С08.04 Станина 28.41.40 30 38   

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

17  05С08.05 Направляющие 28.41.40 10 16   

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

18  05С08.06 
Инструментальные 

головки 
28.41.40 10 16   

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

19  05С08.07 
Инструментальные 

магазины  
28.41.40 10 22   

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 



4 

20 05С09 

Промышленные 

роботы  

для выполнения 

производственных 

операций 

28.99.39.200 6 15   

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

21 05С10 

3D-принтер  

для печати 

металлических 

изделий 

28.41.34.100 30 45   

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

22 05С10.01 

Системы 

генерации и 

транспортирования 

лазерного 

излучения, в т.ч. 

лазерные диоды, 

оптоволоконные 

кабели, активные и 

пассивные волокна 

  

из 27.31.1 

из 26.11.2 

0 15 40 50 

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

23 05С10.02 

Системы 

оптические 

преобразования и 

управления 

световым 

излучением: 

сканаторы, в т.ч. 

гальванометрическ

ие, объективы, 

приборы 

нелинейной 

оптики, линзы, 

фильтры и пр. 

из 26.70.2  20 30 40 40 

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

24 05С11 

3D-принтер, 

печатающий  

по технологии 

экструзии 

материала 

28.96.10.122 30 45   

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 



5 

25 05С12 

3D-принтер, 

печатающий  

по технологии 

фотополимеризации 

28.96.10.121 10 15   

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

26 05С13 

Электрическое 

оборудование для 

пайки и/или сварки 

27.90.32.110 30 45   

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

27 05С14 

Неэлектрическое 

оборудование для 

пайки и/или сварки 

28.29.70.110 40 50   

Департамент 

станкостроения  

и тяжелого 

машиностроения 

 


